GOVERNO DO ESTADO PIAUÍ Rua 19 de Novembro nº 1980 - Morro da Esperança – Teresina/PI

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA E DEFESA AGROPECUÁRIA Telefone: (86) 3221-7142 Fax: (86) 3221-9225/8751

Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI www.adapi.pi.gov.br

TERMO DE RESPONSABILIDADE PARA O USO DO SISTEMA DE DEFESA

AGROPECUÁRIA DO PIAUÍ (SIDAPI)

Pelo presente instrumento, denominado TERMO DE COMPROMISSO E RESPONSABILIDADE:

Eu, ________________________________________________________________________, CPF/CNPJ nº _______________________________,

RG nº ___________________________, produtor rural no(s) município(s)de:

Item Município Propriedade

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

de livre e espontânea vontade, neste ato denominado simplesmente COMPROMISSÁRIO, ASSUMO perante a Agência de

Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI o compromisso de cumprimento das cláusulas e condições, conforme

adiante expostas, para posse e uso de senha e login para o Sistema de Defesa Agropecuária do Piauí

CLÁUSULA PRIMEIRA

O COMPROMISSÁRIO declara estar ciente de:

I. Que os dados do sistema informatizado são de acesso restrito e de que é necessário, para fins de segurança das

informações, manter a cautela quando da exibição de dados em tela, impressora ou na gravação em meios eletrônicos, a

fim de evitar que deles venham a tomar ciência pessoas não autorizadas;

II. Não se ausentar da estação de acesso sem encerrar a sessão de uso do sistema, garantindo assim a impossibilidade

de acesso indevido por terceiros;

III. Manter atualizadas as informações de contato junto à ADAPI tais como o e-mail, telefone e endereço;

IV. Não revelar sua senha de acesso ao sistema a outras pessoas e, tomar o máximo de cuidado para que ela permaneça

somente sob seu conhecimento;

V. Alterar sua senha, sempre que obrigatório ou que tenha suposição de descoberta por terceiros, não usando

combinações simples que possam ser facilmente descobertas;

VI. Respeitar as normas de segurança e restrições de sistema impostas pelo sistema de segurança implantado na ADAPI

(tais como privilégio e direitos de acesso);

GOVERNO DO ESTADO PIAUÍ Rua 19 de Novembro nº 1980 - Morro da Esperança – Teresina/PI

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA E DEFESA AGROPECUÁRIA Telefone: (86) 3221-7142 Fax: (86) 3221-9225/8751

Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí - ADAPI www.adapi.pi.gov.br

VII. Observar e cumprir as Boas Práticas de Segurança da Informação, e suas diretrizes, bem como este Termo de

Responsabilidade;

VIII. Responder, em todas as instâncias, pelas consequências das ações ou omissões de sua parte que possam pôr em

risco ou comprometer a exclusividade de conhecimento de sua senha ou, das transações a que tenha acesso;

IX. Responder em todas as instâncias pelas consequências das ações ou omissões da parte dos usuários autorizados

pelo compromissário que possam pôr em risco ou comprometer a exclusividade de conhecimento de suas senhas ou, das

transações a que tenha acesso.

__________________________________________, ________ de _________________________ de _____________.

_____________________________________________________

Assinatura do produtor ou procurador conforme documento de identificação

Obs.:

-Para disponibilização de login e senha, este documento deve ser anexado no sistema, juntamente com cópia simples do

documento de identidade com foto.

-Sendo solicitado por procurador, faz-se necessário cópia simples da procuração pública ou particular com firma

reconhecida, acrescido das cópias simples dos documentos de identidade.

-Informamos que sem a entrega deste documento não será possível a disponibilização da senha pela ADAPI.